[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
                                  3ª REMOÇÃO NA SEGUNDA ENTRÂNCIA
Aos vinte e quatro dois dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às 15:00 horas, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; o Subdefensor Geral ADALBERTO DA MOTA SOUTO, a Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, e os conselheiros eleitos LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, MANUEL FIGUEIREDO NETO; VLADIMIR KOENIG; HELIANA DENISE SENA; MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO, KÁTIA GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO. Presente também o vice presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Defensor Público SÉRGIO LIMA, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009, tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Ausente, justificadamente,  o Defensor Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA Verificada a existência de quórum para a sessão, a mesma foi aberta pelo Subdefensor Público Geral o qual deu as boas vindas a todos os presentes e ressaltou a sessão de hoje como importante para a continuidade à movimentação na carreira. Leu a pauta: 3º concurso de remoção na segunda entrância. Em seguida, o subdefensor leu seu voto favorável às inscrições, esclarecendo que o único critério utilizado foi a inscrição no prazo legal. À unanimidade dos conselheiros, todos os defensores de segunda entrância inscritos tiveram seus requerimentos deferidos.  Ato contínuo o Subdefensor Geral leu a relação dos inscritos. Em seguida, a secretária chamou, seguindo a Lista de Antiguidade, os defensores de segunda  entrância inscritos para exercerem sua opção de titularidade. O processo transcorreu normalmente, sem nenhuma ocorrência. Encerrado o processo, foram Homologadas, por unanimidade, as seguintes opções:

	EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Benevides

	ANIBAL FENANDES QUINTELLA JUNIOR
	1ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	SUSANA HOYOS DE JESUS
	2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Benevides

	MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS
	2ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	THAIS COELHO DE VILHENA
	3ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO
	1ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua

	INGRID LEDA NORONHA MACEDO
	4ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	REINALDO MARTINS JUNIOR
	2ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua

	DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO
	1ª Defensoria Pública Criminal de Abaetetuba

	ALAN FERREIRA DAMASCENO
	3ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua

	LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS
	5ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA
	6ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua

	ANNALU MARINHO FERREIRA
	4ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua

	ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO
	1ª Defensoria Pública Cível de Castanhal

	ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS
	3ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de Redenção

	RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA
	2ª Defensoria Pública Cível de Tucuruí

	ÚRSULA DINI MASCARENHAS
	5ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua

	CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO
	2ª Defensoria Pública Cível de Castanhal

	BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ
	 7ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de Ananindeua

	FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Marituba

	FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA
	2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Marituba

	MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO
	5ª Defensoria Pública Cível de Santarém

	LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Santa Izabel

	LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS
	2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Santa Izabel

	LUCIANA SOUZA DOS ANJOS MESQUITA
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Barcarena

	GHEISA ANDRADE DE BRITO
	3ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de Castanhal

	FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Bragança

	JAQUELINE KURITA
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Capanema

	CAIO FAVERO FERREIRA
	2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Barcarena

	JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Igarapé-açú

	CORINA PISSATO
	1ª Defensoria Pública Criminal de Castanhal

O Subdefensor Geral parabenizou os colegas e agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, mandou a Presidente encerrar, às 18:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora

Membro Nato

LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular

MANUEL FIGUEIREDO NETO

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
HÉLIO PAULO FURTADO

Membro Titular
SÉRGIO LIMA

Vice presidente da ADPEP

PAGE
2